
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

DIRETOR GERAL
Fernando Dilmar Bitencourt

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antonio Brandalise

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Reginaldo Luiz Cipriano

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Roberta Pasqualli

COORDENADORA GERAL DE ENSINO
Filomena Barbosa Rodrigues Mendes

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Marion Schmidt

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS __________________________________ 04

PORTARIAS______________________________________________ 05

ORDENS DE SERVIÇO_____________________________________ 07

LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO______________________ 15

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 16

DIÁRIAS_________________________________________________ 17

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 19

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE SETEMBRO __________________ 21

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 3



DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE SETEMBRO

01
Início da Semana 
da Pátria

Dia do Profissional 
de Educação Física

02
Dia do Repórter 
Fotográfico

03
Dia do Guarda Civil

Dia do Biólogo

05
Dia Oficial da 
Farmácia

Dia da Amazônia

06
Dia do Alfaiate

Oficialização da 
letra do Hino 
Nacional

07
Independência do 
Brasil

08
Dia Internacional da 
Alfabetização

09
Dia do 
Administrador

Dia do Médico 
Veterinário

Dia da Velocidade

10
Fundação do 1º 
Jornal do Brasil

14
Dia da Cruz

Dia do Frevo

16
Dia Internacional 
para a preservação 
da Camada de 
Ozônio

17
Dia da 
Compreensão 
Mundial

18
Dia dos Símbolos 
Nacionais

19
Dia de São Geraldo

Dia do Teatro

20
Dia do Funcionário 
Municipal

Dia do Gaúcho

21
Dia da Árvore

Dia do Fazendeiro

Dia da Luta 
Nacional das 
Pessoas com 
Deficiências

22
Data da Juventude 
do Brasil

Dia do Contador

23
Início da Primavera

Dia do Soldador

Dia do Técnico 
Industrial e do 
Técnico em 
Edificações

25
Dia Nacional do 
Trânsito

26
Dia Interamericano 
das Relações 
Públicas

Dia Nacional do 
Surdo

27
Dia de Cosme e 
Damião

Dia Mundial de 
Turismo

Dia Nacional do 
Idoso

28
Dia da Lei do Ventre 
Livre

29
Dia do Anunciante

Dia do Petróleo

30
Dia da Secretária

Dia da Navegação

Dia Mundial do 
Tradutor

Dia Nacional do 
Jornaleiro

                     

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 32, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010,

Resolve:

I  –  Designar  os  servidores  HORALDO  ANTONIO  BRANDALISE, 
Administrador,  Matrícula  SIAPE  nº  1098376,  DANIEL  MANENTI,  Técnico  de 
Laboratório/Área  Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE  nº  1756017,  GISLAINE 
JULIANOTTI  CARLESSO,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº 
1754337,  MARION SCHMIDT,  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº 
1754778,  MAURO  ANDRÉ  PAGLIOSA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759768,  NAIARA LONGHI, Jornalista, Matrícula 
SIAPE nº 1754382,  REGINALDO LUIZ CIPRIANO, Almoxarife, Matrícula SIAPE nº 
1109204  e  ROBERTA  PASQUALLI,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1759300,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
constituírem  Comissão  responsável  pela  elaboração  do  Relatório  de  Gestão 
referente ao ano de 2010 do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

II – A Comissão deverá entregar o referido relatório de acordo com o prazo 
legal.

III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 33, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010,

Resolve:

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 5



I – Designar os servidores VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo 
de Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296, ALEXANDRE 
VANZUITA,  ocupante  do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,  Matrícula 
SIAPE  nº  1764188  e   IGOR  REGALIN,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1801815  para  integrarem o  Núcleo  de 
Atendimento  a  Pessoas  com  Necessidades  Específicas  (NAPNE)  do  Instituto 
Federal  Catarinense  Campus Videira  nos respectivos  cargos  de  Coordenadora, 
Vice-Coordenador e Secretário do Núcleo.

II – Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria nº 30 de 07 de Julho de 
2010;

III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 6



ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve: 

Tornar sem efeito, a partir desta data, a Ordem de Serviço nº 013, de 06 de 
Julho de 2010.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve: 

PRORROGAR  para  a  data  de  15  de  Outubro  de  2010,  a  pedido  do 
presidente da comissão, Rubens Hesse, designado pela Ordem de Serviço nº 15 de 
06 de Julho de 2010,  o  prazo para  a entrega do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Mecânica do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

PRORROGAR  para  a  data  de  15  de  Outubro  de  2010,  a  pedido  do 
presidente da comissão, Adriano José Johann, designado pela Ordem de Serviço nº 
16 de 06 de Julho de 2010, o prazo para a entrega do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico  em Segurança  do  Trabalho  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus 
Videira.

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 7



FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

PRORROGAR  para  a  data  de  15  de  Outubro  de  2010,  a  pedido  do 
presidente da comissão, Ricardo Kerschbaumer, designado pela Ordem de Serviço 
nº 17 de 06 de Julho de 2010, o prazo para a entrega do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Automação Industrial do Instituto Federal Catarinense – Campus 
Videira.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

Designar  o  servidor  FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO,  ocupante  do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1759928, para ficar responsável pela implantação e administração do sistema SIGA-
ADM no IFC Campus Videira.

As atividades descritas acima estão sendo realizadas pelo servidor desde o 
mês de Abril deste ano e deverão ter continuidade enquanto o sistema estiver sendo 
utilizado pelo Campus.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 8



DESIGNAR os servidores  DIEGO ALAN PEREIRA, Técnico de Tecnologia 
da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1756007; DANIEL  MANENTI,  Técnico  em 
Laboratório/Área  Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE  nº  1756017;  ANGELITA 
RETTORE DE ARAUJO ZANELLA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Matrícula SIAPE nº 1753310;  GIORGE VANZ,  ocupante do cargo de 
Analista de Tecnologia da Informação,  Matrícula SIAPE nº 1793666 e  RODRIGO 
RENE MENEGAZZO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE nº 1786844, para, sob a presidência do primeiro:

I. Comporem Comissão responsável  por  elaborar  o  Projeto  da Rede 
Estruturada  do  IFC  Campus Videira.  O  projeto  deverá  ser 
encaminhado por escrito e em meio eletrônico, juntamente com as 
plantas, à Direção Geral deste Campus, assinado pelos responsáveis 
por sua elaboração;

II. Comporem Comissão responsável  por  elaborar  o  Planejamento do 
Setor de Tecnologia da Informação para o biênio 2010/2011, ficando 
os Analistas e os Técnicos de TI, que compõem o setor de Tecnologia 
da  Informação  deste  Campus, responsáveis  pela  apresentação  e 
posterior  execução,  sob  aprovação  da  Direção  Geral,  do  referido 
planejamento.

A Comissão tem como prazo para apresentação dos documentos solicitados 
a data de 08/10/2010.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no 
uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta nº 253 de 15 de 
maio de 2010, publicada no DOU de 18 de junho de 2010,

Resolve:

DESIGNAR os servidores EDUARDO BUTZEN, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811137; ADONIS MENEZES, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811122;  ADRIANA 
ANTUNES DE LIMA,  Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1786662; 
ADRIANO  JOSÉ  JOHANN,  Professor  Substituto  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1773950;  ANDRÉ  RICARDO  DE  ANDRADE, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1786840; CRISTINA KÜLL ADÃO, 
Professora Substituta do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1774872; FRANCISCO RICARDO RIBEIRO, Professor Substituto do Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1774580;  GABRIELA  FRIZZO 
PATRÍCIO, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786498; IVANE 
REGINA FIORIN KERSCHBAUMER, Coordenadora-Geral do Campus Avançado de 
Luzerna,  Matrícula  SIAPE nº  1763581;  IVO RODRIGUES MONTANHA JUNIOR, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812105; 
JORGE LUIZ  BRIGNOLI,  Técnico  de  Laboratório/Mecânica,  Matrícula  SIAPE nº 

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 9



1814563; LUCIANE DELONI SPIER ZILIO, Professora Substituta do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1774677;  LUIS FERNANDO POZAS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759816; 
LUIS LINS DE LIMA, Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº  1773867;  MAURO ANDRÉ PAGLIOSA,  Professor  do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759768; PAULO FRANCISCO 
DO CARMO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1566294; RICARDO KERSCHBAUMER, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759216;  RICARDO  TOLEDO  BERGAMO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1217924; 
ROBERTO  ANTONIO  REISDORFER,  Professor  Substituto  do  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1774278;  RUBENS HESSE, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760352 e SONARA 
REGINA PUCCI,  Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1786650, para, sob a 
presidência  do  primeiro,  comporem  Comissão  responsável  pela  divulgação  do 
Exame de Seleção 2011 do IFC Campus Videira.

A Comissão realizará os trabalhos de divulgação até a data de 26 de outubro 
de 2010.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

Portaria Conjunta nº 253 DOU de 18/06/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

DESIGNAR  os  servidores  MANASSÉS  RIBEIRO,  Professor  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759640;  ADRIANO  HEIS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1571816; 
ANGELITA RETTORE  DE  ARAUJO  ZANELLA,  Professora  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  2753310;  EMERSON ROGÉRIO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1760104;  FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO,  Professor do Ensino 
Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1759928;  NADIR PAULA DA 
ROSA,  Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 
1786858;  ROBERTA  PASQUALLI,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759300;  VALTER  LUIZ  ESTEVAM  JUNIOR, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803806; 
VERA REGINA MAZURECK, Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE 
nº  1757296  e   WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS,  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1681194, para,  sob a presidência do 
primeiro, comporem Comissão responsável pela elaboração do Projeto de criação 
do Curso de Ensino Médio Integrado em Informática do IFC Campus Videira.

O Projeto está sendo elaborado desde o mês de maio desse ano e deve ter 
continuidade  até  a  data  limite  para  a  entrega  do  mesmo.  A Comissão  deverá 
encaminhar  o  projeto  por  escrito  e  em  meio  eletrônico  à  Direção  Geral  deste 
Campus, assinado pelos responsáveis por sua elaboração, até o dia 03/12/2010. 

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 10



FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

DESIGNAR os  servidores  ROBERTA PASQUALLI,  Professora  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759300; ADRIANO  HEIS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1571816; 
EMERSON ROGÉRIO DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760104; FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928; 
MANASSÉS  RIBEIRO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE nº  1759640;  NADIR  PAULA DA ROSA,  Professora  do  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1786858 e  WILLIAN BOLZAN 
DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1681194, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão responsável 
pela  elaboração  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Superior  de  Bacharelado  em 
Sistemas de Informação do IFC Campus Videira.

Este trabalho foi desenvolvido durante os meses de Junho, Julho e Agosto 
deste ano e a Comissão encaminhou o projeto por escrito e em meio eletrônico à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos responsáveis por sua elaboração, na 
data de 31/08/2010.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

DESIGNAR  os  servidores  MANASSÉS  RIBEIRO,  Professor  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759640;  ADRIANO  HEIS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1571816; 
ANGELITA RETTORE  DE  ARAUJO  ZANELLA,  Professora  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  2753310;  EMERSON ROGÉRIO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1760104;  FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO,  Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759928;  ROBERTA 
PASQUALLI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 11



nº  1759300  e   WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS,  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1681194, para,  sob a presidência do 
primeiro, comporem Comissão responsável pela elaboração do Projeto de criação 
do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Web do IFC Campus 
Videira.

A Comissão deverá encaminhar o projeto por escrito e em meio eletrônico à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos responsáveis por sua elaboração, até 
o dia 30/11/2010.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

DESIGNAR  os  servidores  JONATAN  RAFAEL  RAKOSKI  ZIENTARSKI, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; 
FILOMENA  BARBOSA  RODRIGUES  MENDES,  Professora  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1577561; JULIANO  ELESBÃO 
RATHKE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1759468;  MARCOS  COLLARES  MACHADO  BINA  DE  SOUZA,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1673794;  ROBERTA 
PASQUALLI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº  1759300  e  VERA REGINA MAZURECK,  Pedagoga/Supervisora  Educacional, 
Matrícula  SIAPE  nº 1757296, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem 
Comissão responsável pela elaboração do Projeto de criação do Curso de Ensino 
Médio Integrado em Eletroeletrônica do IFC Campus Videira.

A Comissão deverá encaminhar o projeto por escrito e em meio eletrônico à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos responsáveis por sua elaboração, até 
o dia 03/12/2010.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,

Resolve:

DESIGNAR os  servidores  GILSON RIBEIRO NACHTGALL,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759874;  CARLOS 

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 12



EDUARDO  NOGUEIRA  MARTINS,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1760760;  DALTON LUIZ  DE MENEZES REIS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1343825; 
GIANE LAVARDA MELO,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1811066;  JUARES  OGLIARI,  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1811604;  MARCOS  AUGUSTO 
PALADINI  DOS  SANTOS,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1758946;  MARINÊS KERBER,  Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1759705;  NADIR PAULA DA ROSA, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1786858; 
ROBERTA PASQUALLI,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1759300 e VERA REGINA MAZURECK, Pedagoga/Supervisora 
Educacional,  Matrícula  SIAPE nº 1757296,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
comporem Comissão responsável pela elaboração do Projeto de criação do Curso 
de Ensino Médio Integrado em Agropecuária do IFC Campus Videira.

 A Comissão deverá encaminhar o projeto por escrito e em meio eletrônico à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos responsáveis por sua elaboração, até 
o dia 03/12/2010. 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

DESIGNAR os servidores NAIARA LONGHI, Jornalista, Matrícula SIAPE nº 
1754382;  ALEXANDRE VANZUITA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula 
SIAPE nº 1764188; FILOMENA BARBOSA RODRIGUES MENDES,  Professora do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1577561;  GILSON 
RIBEIRO  NACHTIGALL,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1759874;  LARISSA MAAS,  Professora  do  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812042; LILIANE J. ORSO PANISSON, 
Contadora,  Matrícula  SIAPE nº  1757291;  MARCOS AUGUSTO  PALADINI  DOS 
SANTOS,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1758946;  MARCOS  COLLARES  MACHADO  BINA  DE  SOUZA,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1673794;  MARINÊS 
KERBER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1759705;   SHEILA CARLETTO,  Auditora,  Matrícula  SIAPE nº  1754831 e VERA 
REGINA  MAZURECK,  Pedagoga/Supervisora  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº 
1757296, para,  sob a presidência  do primeiro,  comporem Comissão responsável 
pela divulgação do Exame de Seleção 2011 do IFC Campus Videira.

A Comissão realizará os trabalhos de divulgação até a data de 26 de Outubro 
de 2010.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 13



ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve:

DESIGNAR  os  servidores  CARLOS  EDUARDO  NOGUEIRA  MARTINS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760760; 
GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874; JUARES OGLIARI, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811604;  MARCOS AUGUSTO 
PALADINI  DOS  SANTOS,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1758946;  MARINÊS KERBER,  Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759705 e  NADIR PAULA DA ROSA, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1786858, 
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  Comissão  responsável  pela 
elaboração  do  Projeto  de  criação  do  Curso  de  Pós-graduação  Lato  Sensu em 
Desenvolvimento Rural e Agronegócios do IFC Campus Videira.

A Comissão deverá encaminhar o projeto por escrito e em meio eletrônico à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos responsáveis por sua elaboração, até 
o dia 31/03/2011.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 14



LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO

Nome do Servidor PAULO FRANCISCO DO CARMO
Cargo/Emprego Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula SIAPE 1566294
Regime Jurídico RJU
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira/Campus Avançado de Luzerna
Período de Licença 08/09 à 10/09/10                                                      03 dias
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90

Nome do Servidor CARLOS EDUARDO NOGUEIRA MARTINS
Cargo/Emprego Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula SIAPE 1760760
Regime Jurídico RJU
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira
Período de Licença 15/09 à 17/09/10                                                      03 dias
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90

Nome do Servidor LILIANE J. ORSO PANISSON
Cargo/Emprego Contadora
Matrícula SIAPE 1757291
Regime Jurídico RJU
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira
Período de Licença 22/09 à 24/09/10                                                     03 dias
Fundamento Legal Art. 83 da Lei 8112/90 (Redação dada pela Lei nº 11.907, 

de 2009)

Nome do Servidor DENISE DANIELLI PAGNO
Cargo/Emprego Técnica em Assuntos Educacionais
Matrícula SIAPE 1786668
Regime Jurídico RJU
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira
Período de Licença 24/09 à 28/09/10                                                     05 dias
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 15

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm


CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

IFC CAMPUS VIDEIRA
ANO 2010

MÊS

VEÍCULOS
Total (km) 

do Mês Média diáriaParati
Placa MFV 

8819

Fiesta
Placa ENM 

6357

Parati
Placa MIG 

0556

JAN Total Mês 0 0 0 0 0

FEV Total Mês 0 0 0 0 0

MAR Total Mês 2899 km 478 km 0 3377 km 146,83 km/dia

ABR Total Mês 393 km 2362 km 0 2755 km 137,75 km/dia

MAI Total Mês 2389 km 3851 km 0 6240 km 297,14 km/dia

JUN Total Mês 1331 km 2233 km 0 3564 km 169,71 km/dia

JUL Total Mês 1111 km 2858 km 0 3969 km 180,40 km/dia

AGO Total Mês 2456 km 3114 km 404 km 5974 km 271,54 km/dia

SET Total Mês 2051 km 4698 km 1775 km 8524 km 405,90 km/dia

OUT Total Mês

NOV Total Mês

DEZ Total Mês

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 16



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA

Nº Nº 
PCD

NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO SAÍDA RETOR-
NO

QTDE TOTAL A 
RECEBER

DEPTO 
SOLIC.

01 002

503/

10

Marcos 

Augusto 

Paladini dos 

Santos

Participação na reunião dos 

responsáveis pela implantação do 

Observatório.

Blumenau e 

Camboriú

SC

23/09/10 24/09/10 1,5 R$ 332,86 DDE

02 002

404/

10

Gislaine 

Julianotti 

Carlesso

Participação na VII Semana de 

Administração Orçamentária, 

Financeira e Contratações Públicas.

Canela

RS

26/09/10 02/10/10 6,5 R$ 1.081,41 DAP

03 002

409/

10

Roberta 

Pasqualli

Participar de Reunião para 

complementação de orientações 

didáticas.

Blumenau 

SC

08/09/10 11/09/11 3,5 R$ 778,07 Direção 

Geral

04 002

502/

10

Roberta 

Pasqualli

Visita ao colégio de Aplicação da 

Universidade Federal do Rio Grande 

do Sul para estudo de estratégias 

pedagógicas aplicáveis ao Ensino 

Médio.

Porto Alegre

RS

19/09/10 22/09/11 3,5 R$ 768,57 Direção 

Geral

05 002

718/

10

Dalton Luiz de 

Menezes Reis

Participação da elaboração de estudos 

para Composição do Conselho 

Superior. 

Blumenau 

SC

28/09/10 29/09/11 1,5 R$ 173,97 DDE

06 002

693/

10

Odilon Batista 

Soares

Elaboração do Laudo Técnico de 

Condições Ambientais de Trabalho no 

Campus Videira e Luzerna.

Videira

SC

29/09/10 30/09/10 1,5 R$ 251,68 DDE

07 002

252/

10

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt

Participar da Reunião do Colegiado de 

Dirigentes na Sede da Reitoria do IFC.

Blumenau 

SC

30/08/10 01/09/10 1,5 R$ 487,30 Reitoria

08 002

296/

10

Rosane 

Goularte

Participar do Fórum do Proeja e 

Minuta de Criação de Cursos FIC e 

PROEJA.

Blumenau 

SC

08/09/10 11/09/10 3,5 R$ 665,79 DDE

09 002

297/

10

Nadir Paula da 

Rosa Visita Técnica à Expointer.

Esteio

RS

04/09/10 06/09/10 2,5 R$ 428,68 DDE

10 002

298/

10

Marinês Kerber

Visita Técnica à Expointer.

Esteio

RS

04/09/10 06/09/10 2,5 R$ 427,94 DDE

11 002

299/

10

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt

Participar no Seminário Temático 

sobre Internacionalização e Educação 

Tecnológica na América Latina e na 

Europa.

Brasília

DF

08/09/10 11/09/10 3,5 R$ 991,20 Direção 

Geral

12 002

403/

10

Marion 

Schmidt

Participar da Reunião sobre 

elaboração do LTCAT, com o 

presidente da comissão o Dr. Odilon 

Batista Soares.

Araquari

SC

16/09/10 16/09/10 1,5 R$ 53,52 DAP

13 002

405/

10

Sheila Carletto Participar da VII Semana da 

Administração Orçamentária, 

Financeira e de Contratações 

Públicas.

Canela

RS

25/09/10 02/10/10 6,5 R$ 1.353,41 DAP

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 17



14 002

406/

10

Marion 

Schmidt

Participar da reunião com os 

representantes do setor de Gestão de 

Pessoas de cada Campus do IFC na 

Reitoria.

Blumenau 

SC

13/09/10 14/09/10 1,5 R$ 195,55 DAP

15 024

07/1

0

Alexandre 

Vanzuita

Participar no V Congresso Sul 

Brasileiro de Ciência do Esporte.

Itajaí

SC

23/09/10 25/09/10 2,5 R$ 414,86 DDE

16 002

408/

10

Giane Lavarda 

Melo

Participação em Seminário de 

Georreferenciamento, Cadastro e 

Certificação de Imóveis Rurais.

Lages

SC

23/09/10 24/09/10 1,5 R$ 237,86 DDE

17 002

500/

10

Marcos 

Augusto 

Paladini dos 

Santos

Participar do Curso Básico de 

propriedade Intelectual e Gestão da 

Inovação.

Blumenau 

SC

20/09/10 22/09/10 2,5 R$ 401,05 DDE

18 002

501/

10

Willian Bolzan 

dos Santos

Participar do Curso Básico de 

propriedade Intelectual e Gestão da 

Inovação.

Blumenau 

SC

20/09/10 22/09/10 2,5 R$ 332,86 DDE

19 002

504/

10

Cassiana 

Schmidt
Participar da Reunião de Trabalho dos 

Pesquisadores Institucionais.

Blumenau 

SC

21/09/10 22/09/10 1,5 R$ 384,35 DAP

20 002

530/

10

Daniel Fachini
Participar da Reunião de Trabalho dos 

Pesquisadores Institucionais.

Blumenau 

SC

21/09/10 22/09/10 1,5 R$ 332,86 DAP

21 002

573/

10

Reginaldo Luiz 

Cipriano
Comparecimento na Reitoria para 

Reunião com servidor Orlando Biff.

Blumenau 

SC

22/09/10 23/09/10 1,5 R$ 289,61 DAP

22 002

574/

10

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt

Participar de Reunião com Reitor da 

Instituição para tratar de assuntos 

relativos aos Campus Videira.

Blumenau 

SC

22/09/10 23/09/10 1,5 R$ 289,61 Reitoria

23 002

575/

10

Marinês Kerber Participar de Curso de Formulação de 

Ração e Processamento de Dietas 

para Aves e Suínos.

Palotina

PR

28/09/10 01/10/10 3,5 R$ 715,26 DDE

24 002

580/

10

Carlos 

Eduardo 

Nogueira 

Martins

Participar no IV Congresso Brasileiro 

de Qualidade do Leite.

Florianópolis

SC

21/09/10 24/09/10 3,5 R$ 599,06 DDE

25 002

613/

10

Gilmar 

Paulinho 

Triches

Comparecer ao IFC Campus Videira 

para Elaborar o Plano Altimétrico do 

Campus.

Videira

SC

30/09/10 01/10/10 1,5 R$ 414,86 DAP

26 002

614/

10

Ziocelito José 

Bardini

Comparecer ao IFC Campus Videira 

para Elaborar o Plano Altimétrico do 

Campus.

Videira

SC

30/09/10 01/10/10 1,5 R$ 414,86 DAP

27 002

692/

10

Gustavo 

Gobbo

Elaboração do Laudo Técnico de 

Condições Ambientais de Trabalho no 

Campus Videira e Luzerna.

Videira

SC

29/09/10 30/09/10 1,5 R$ 218,22 DAP

28 002

719/

10

Dalton Luiz de 

Menezes Reis

Participar da Reunião do Conselho de 

Elaboração do Regimento para 

Composição do Conselho Superior.

Blumenau 

SC

13/09/10 14/09/10 1,5 R$ 173,91 DDE

        

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 18



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO 
DO 

PROCESSO

NÚMERO 
DO 

EMPENHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
OBJETO ADQUIRIDO

DATA DE 
EMISSÃO

VALOR
FORNECE-

DOR
JUSTIFICATIVA

23000.0956
82/2010-14

2010NE9
00190

339039

Contratação de serviços gráficos 
para confecção de folders e 

cartazes para o Exame de Seleção 
2010/2011. Processo de Origem: 

2010DI00047

08/09/10 R$ 745,00
Grafisil 
Gráfica 

LTDA ME

Dispensa de 
Licitação. Lei 
8.666/93, Art. 
24, Inciso II.

23000.0747
47/2010-80 

2010NE9
00191

339030

Percentual de descontos oferecidos 
sobre peças dos veículos do IFC 

Campus Videira. Processo de 
Origem: 2010PR00013

10/09/10 R$ 66,65
Eletro Van 
LTDA ME

Pregão

23000.0747
47/2010-80 

2010NE9
00192

339039

Valor da mão-de-obra, homem-hora, 
oferecidos para manutenção dos 
veículos do IFC Campus Videira. 

Processo de Origem: 2010PR00013

10/09/10 R$ 88,65
Eletro Van 
LTDA ME

Pregão

23000.0957
00/2010-50 

2010NE9
00199

339039

Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 

recarga de extintores tipo pó 
químico seco e gás carbônico CO2 

para o IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010DI00048

17/09/10 R$ 369,00
Dedetizadora 

Joaçabense 

LTDA ME

Dispensa de 
Licitação. Lei 
8.666/93, Art. 
24, Inciso II.

23145.0006
87/2009-81

2010NE9
00200

449052
Aquisição de equipamentos para o 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 05 001202009

21/09/10
R$ 

204.128,00

 DEB' MAQ 
do Brasil 

LTDA 
Pregão

23000.0957
03/2010-93 

2010NE9
00201

449052

Aquisição de impressora específica 
para efetuar impressões em cartão 
PVC para o IFC Campus Videira. 

Processo de Origem: 2010DI00049 

22/09/10
R$ 

3.680,00

Westline 
Informática 

e 
Automação 

LTDA  

Dispensa de 
Licitação. Lei 
8.666/93, Art. 
24, Inciso II.

23000.0957
03/2010-93 

2010NE9
00203

449052

Aquisição de impressora específica 
para efetuar impressões em cartão 
PVC para o IFC Campus Videira. 

Processo de Origem: 2010DI00049 

22/09/10
R$ 

3.680,00

Westline 
Informática 

e 
Automação 

LTDA  

Dispensa de 
Licitação. Lei 
8.666/93, Art. 
24, Inciso II.

23145.0004
76/2009-48

2010NE9
00204

449052
Aquisição de material para aulas 
práticas. Processo de Origem: 

05000772009 
27/09/10 R$ 600,00

Rio Link 
Tecnologia 
LTDA EPP

Pregão

23145.0005
73/2009-31

2010NE9
00205

449052
Aquisição de materiais para aulas 

práticas. Processo de Origem: 
05001022009

27/09/10
R$ 

1.200,00

N.H.NETO - 

Comércio de 

Instrumentos 

de Medi

Pregão

23145.0006
65/2009-11

2010NE9
00206

449052
Aquisição de materiais para aulas. 

Processo de Origem: 05001252009  
27/09/10

R$ 
2.988,00

N.H.NETO - 

Comércio de 

Instrumentos 

de Medi

Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 19



23145.0006
48/2009-83

2010NE9
00207

449052
Aquisição de equipamentos para 

aulas práticas. Processo de Origem: 
05000032010 

28/09/10
R$ 

1.560,00

AZEHEB 

Indústria de 

Equipamento 

LTDA  

Pregão

23000.0956
82/2010-14

2010NE9
00208

339039
Confecção de cartazes e panfletos 

para divulgação do Exame de 
Seleção. Processo de Origem: 

2010DI00047

30/09/10 R$ 182,00
Grafisil 
Gráfica 

LTDA ME  

Dispensa de 
Licitação. Lei 
8.666/93, Art. 
24, Inciso II.

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 20



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE SETEMBRO

Fernando Dilmar Bitencourt.................... 04
Giane Lavarda Melo.................................. 11
Daniel Manenti.......................................... 14
Ricardo Toledo Bergamo......................... 17
Ricardo Kerschbaumer............................ 21
Vanessa Bettoni........................................ 23
Cassiana Schmidt..................................... 30

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 21



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE

IFC Campus Videira
Rodovia SC 303, km 05 – Bairro Campo Experimental

Videira/SC                          CEP: 89.560-000
Fone/Fax: (49)3566-3453

E-mail: campusvideira@ifc.edu.br
Website: www.ifc-videira.edu.br

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 08 – EM 30/09/2010 Página 22

http://www.ifc-videira.edu.br/
mailto:campusvideira@ifc-videira.edu.br

